16 Sed ut deos esse natura opinamur, qualesque sint ratione 10 cognoscimus, sic permanere animos arbitramur consensu nationum omnium, qua in sede maneat qualesque sint, ratione 36 discendum est: cuius ignoratio finxit inferos easque formidines, quas tu contemnere non sine causa videbare. In terram enim cadentibus corporibus iisque humo tectis, e quo dictum est *humari*, sub terra censebant reliquam vitam agi mortuorum. Quam eorum opinionem magni errores consecuti sunt, quos auxerunt 15 poëtae. Frequens enim consessus theatri, in quo sunt mulierculae et pueri, movetur audiens tam grande carmen: 20

*Adsum atque advenio Acherunte viā via alta atque ardua
Per speluncas saxis structas asperis, pendentibus,
Māxumis, ubi rigida constat crassa caligo inferum.*

Dingen mit dem Gen. oder Dativ ohne Unterschied gebraucht.

3. *sua nomina inscribunt.* Denselben Gedanken s. p. Arch. 11, 26.

4. *qui ubique sunt = qui sunt, ubicumque sunt.* Denn bei Cic. u. allen Schriftst. vor Vergil. und Livius ist *ubique* nie schlechtweg = *omnibus locis*, sondern kommt nur nach Relativis und Interrogativis zur Abkürzung des Ausdrucks in dieser Weise vor. Vgl. de divin. II. 45, 94: *qui ventus, qui imber, quae tempestas ubique sit.* Ebenso *quicquid* (s. unten IV. 19, 44).

9. *serviat = consulat* 'zu nützen sucht'.

11. *ratione*, s. z. 11, 23.

14. *formidines* 'Schreckbilder', wie den Cerberus, Coeytus, Acheron; s. oben 5, 10.

17. *Quam eorum opinionem.* Zu

der Wortstellung vgl. de fin. IV. 28, 79: *Quam illorum tristitiam*; Tusc. I. 43, 102: *Cuius hoc dicto.*

18. *consecuti sunt* bezeichnet den innern (causalen) Zusammenhang der *opinio* und der *errores*; das Simplex *sequi* würde nur die äussere zeitliche Folge ausdrücken. Vgl. 32, 78 *consequens*; III. 29, 73.

20. *carmen* von einer einzelnen Stelle eines grösseren poetischen Werkes auch III. 25, 59: *Euripidem illud carmen*; Liv. 29, 10: *invento carmine in libris Sibyllinis.*

21. *Adsum cet.*, katal. troch. Tetrameter aus einer unbekanntem Tragödie. Die Stelle aus Euripides Hekuba v. 1 u. 2:

*Ἦκω, νεκρῶν κενθμῶνα καὶ σκότου πύλας
λεπῶν, ἐν Ἄιδης χωρὶς ἄρισται θεῶν*

Tantumque valuit error, qui mihi quidem iam sublatus videtur, ut, corpora cremata cum scirent, tamen ea fieri apud inferos fingerent, quae sine corporibus nec fieri possent nec intellegi. Animos enim per se ipsos viventis non poterant mente complecti: formam aliquam figuramque quaerebant. Inde Homeri tota *νεκρία*, inde ea, quae meus amicus Appius *νεκρομαντεία* faciebat, inde in vicinia nostra Averni lacus.